ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 430, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
JARDIM DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo art. 65, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Jardim
do Seridó;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.293, de 2 de
maio de 2017, que regulamenta a concessão de diárias ao
Prefeito e aos Servidores do Poder Executivo Local;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Sr. FÁGNER SILVA DE AZEVEDO,
servidor ocupante do cargo em comissão de Secretário
Municipal Chefe de Gabinete, matrícula nº 1796, 1 (uma)
diária parcial na importância de R$ 120,00 (cento e vinte reais),
ficando o mesmo autorizado a se deslocar à cidade de
Caicó/RN, no dia 05 de outubro de 2021, com o objetivo
participar de reunião para discussão técnica do Consórcio
Interfederativo de Saúde da Região do Seridó.

Art. 2º Consórcios Interfederativos tratam-se de um modelo de
gestão do SUS no qual se reúnem um conjunto de municípios
que somam esforços entre si e o Estado para prestar assistência
à saúde. O principal objetivo dos consórcios é efetivar a
regionalização da saúde, para que os problemas de atendimento
sejam resolvidos mais próximo de onde as pessoas moram. Os
consórcios possibilitam a união de esforços e racionalização de
recursos dos entes federativos, a partir de uma gestão
compartilhada, organizando os serviços de forma integralizada
e ampliada. Diante disso, justifica-se a necessidade de
participação dos servidores municipais nas reuniões do referido
projeto, para que estes possam prestar um melhor serviço ao
ente municipal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
ficando revogadas as disposições em contrário.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Isidro de
Medeiros, em Jardim do Seridó/RN, 04 de outubro de 2021,
133º ano da República.

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Fágner Silva de Azevedo
Código Identificador:8C5CC1C4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/10/2021. Edição 2625
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/